Deinde illa saluberrin1a reque ac verissima, qure ad civilen1 
societatem vicissitudinemque juritun et officiorum inter sacra1n 
et politica111 potestaten1 spectant. - Quemadmodum enim dure 
sunt in terris societates maxÏlne, altera civilis, cujus proximus 
finis est humano generi bonum comparare temporale et 1nun
danurn, altera religiosa, cujus est homines ad verarn illam feli
citatem perducere, ad quan1 facti sumus, cœlestem ac sempiter
nam, ita gemina potestas est: reternre naturalique legi obedientes 
ambre, et in rebus qure alterutrius ordine imperioque continentur, 
sibi singulre consulentes. Verum quoties quidqua1n constit.ui de 
eo genere oporteat, de quo utramque potestatem, diversis quidem 
causis diversoque 111odo, sed tamen utra1nque constituere •rec
tum sit, necessaria est et utilitati publicre consentanea utriusque 
concordia; qua sublata omnino consecutura est anceps quredam 
1nutabilisque conditio, quacum nec Ecclesire nec civitatis potest 
tranquillitas consistere. Cum igitur pactis con ventis inter sacram 
civilemque potestatem publice aliquid constitutum est, tune 
profecto quod justitire interest, interest ide1n rei publicre, con
cordiam manere integram; propterea quod sicut aJteri ab altera 
prrestantur officia mutua, ita certus utilitatis fructus • ultro 
citroque accipitur et redditur. 

In Gallia, ineunte hoc sreculo, posteaquam ingentes illi, qui 
paulo ante fuerant, n1otus civiles terroresque conquieverant, 
ipsi rerum publicaru111 rectores intellexere, baud posse melius 
fessam tot ruinis civitaten1 sublevari, quam si religio catholiC'a 
restitueretur. ~...,uturas utilitates optime perspiciens Pius VII, 
Decessor Noster, voluntati primi Consulis ultro obsecutus est, 
facilitate indulgentiaque usus tanta, quanta maxima per officium 
licuit. - Tune de summis capitibus cum convenisset, funda
menta posita sunt tutu1nque iter munilum restituendis ac sensim 
stabiliendis rebus religiosis opportunum. :Et revera plura eo 
ten1pore ac posteriore œ tate prudenti judicio conslituta sunt, 
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jours vigilanls, toujours sur leurs gardes. Obéir ici à l'Eglise, c'est 
faire œuvre d'intérêt social, et pourvoir excellemment au salut 
commun. En effet, ceux dont la première éducation n'a pas ressenti 
l'influence de la religion grandissent sans avoir aucune notion des 
plus hautes vérités, de celles qui peuvent seules entretenir dans 
l'hom1ne l'amour de la vertu et l'aider à dominer ses passions mau
vaises. Telles sont tes notions qui affirment un Dieu créateur, juge 
et vengeur, les récompenses et les châtiments de la vie future, les 
secours célestes que Jésus-Christ Nous offre pour l'accomplissen1ent 
consciencieux et saint de tous Nos devoirs. Sans cet enseignement, 
toute culture des intelligences restera une culture malsaine. Des 
jeunes gens, auxquels on n'aura point inspiré la crainte de Dieu, 
ne pourront supporter aucune des règles desquelles dépend l'hon
nêteté de la vie ; ne sachant rien refuser à leurs passions, ils se 
laisseront facilement entraîner à jeter le trouble dans l'Etat.